CAPUT. I.

1. **EX**STINCTO in Sicilia Dionysio tyranno, in locum eius milites maximum natu ex filiis eius, nomine Dionysium,
- 2 suffecere; et naturae ius secuti, et quod firmiter futurum esse regnum, si penes unum remansisset, quam si portio-
- 3 nibus inter plures filios divideretur, arbitrabantur. Sed Dionysius inter initia regni, avunculos fratrum suorum, veluti aemulos imperii sui, hortatoresque puerorum ad

Lib. XXI.

CAP. I. §. 1. nomine *Dionysium*. In dieser Verbindung pflegt *et ipsum* hinzugefügt zu werden; aber nur dann, wenn nicht, wie hier, auf die Wahl aus mehreren Rücksicht genommen wird. Würde *Iustin* statt *maximum natu ex filiis eius* bloß *filium eius* geschrieben haben, so würde auch ein *et ipsum* vor *Dionysium* von ihm hinzugefügt worden seyn. XLI, 5, 7: *Huius filius et successor regni, Arcaces* et ipse nomine; c. 4, 9: *Sed cito, morte Theodoti metu liberatus, cum filio eius et ipso Theodoto foedus ac pacem fecit*; XLII, 4, 16: *ut sceleratissimus omnium et ipse Phraates nomine rex statueretur*. Vergl. XXXVIII, 2, 1. c. 3, 4.

divisionem regni, tollere gestiebat. Qua re paullisper 4
 dissimulata, animum prius ad favorem popularium con-
 ciliandum intendit; excusatus facturus quod statuerat, si
 probatus ante omnibus foret. Igitur nexorum tria millia e 5
 carcere dimittit, tributa populo per triennium remittit; et
 quibuscunque delinimentis potest, animos omnium sollici-
 tat. Tunc ad destinatum facinus conversus, non cogna- 6
 tos tantum fratrum, sed etiam ipsos interficit: ut, quibus 7
 consortium regni debebat, ne spiritus quidem consortium
 relinqueret, tyrannidem in suos prius, quam in externos
 auspicatus.

CAP. II. Sublatis deinde aemulis, in segnitiam lapsus, 1
 saginam corporis ex nimia luxuria, oculorumque valetudi-
 nem contraxit, adeo ut non solem, non pulverem, non
 denique splendorem ferre lucis ipsius posset. Propter 2
 quae dum contemni se putat, saevitia grassatur; nec, ut
 pater, carcerem nexis, sed caedibus civitatem, replet.
 Ob quae non contemptior omnibus, quam invisior fuit. 3
 Itaque quum bellum adversus eum Syracusani decrevissent, 4
 diu dubitavit, imperium deponeret, an bello resisteret.

CAP. II. §. 1. *oculorumque valetudinem.* *Valetudo* ist eine vox me-
 dia; es bezeichnet überhaupt den körperlichen Zustand eines Menschen,
 sei derselbe gut oder schlimm; der Zusammenhang und die hinzuge-
 fügten Bestimmungen entscheiden für den jedesmaligen Sinn. XLI, 6,
 9: *adversa valetudine correptus*; vergl. XIII, 2, 11. XIV, 5, 2.
 Nicht selten findet man *valetudo*, wie an unserer Stelle, mit und ohne
 die Hinzufügung von *oculorum*, von einem Augenübel gebraucht. *Cic.*
ad Fam. XIV, 4, 11: *valetudine oculorum impediabatur.* *Corn.*
Nep. Timol. 4, 1: *lumina oculorum amisit.* — *propter valetudinem*
vectus iumentis iunctis. *Han.* 4, 3: *gravi morbo afficitur oculorum* —
qua valetudine quum etiam nunc premeretur. Vergl. *Valer. Max.* VI,
 4, 3. *Liv.* XXVI, 22, 5. XXXII, 34, 3.